
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

 

Órgão Oficial do Município de 14/11/2023, Edição nº 6.137. Página nº 03-07. 

EDITAL 008/2023 – SMEC  
DO PROCESSO DE CONSULTA A COMUNIDADE ESCOLAR E INDICAÇÃO PARA 

DESIGNAÇÃO DE DIREÇÃO DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE NOVA SANTA ROSA - PR 

 

Dispõe sobre a relação de votantes no processo de 
escolha de direção no Centro de Educação Infantil Asilda 
Röpke e na Escola Municipal Getúlio Vargas – Educação 
Infantil e Ensino Fundamental, nos termos da Lei 
Municipal nº 2.056/2019 e a Lei Municipal nº 1.943/2017, 
conforme estabelecido pelo Decreto Municipal nº 5.134 
de 23 de fevereiro de 2023. 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA no uso de suas atribuições legais e 
considerando o Edital nº 01/2021-SMEC, 
 
RESOLVE:  

 
DIVULGAR, após verificação de regularidade, a relação de votantes no Processo de 
escolha de Direção no Centro Municipal de Educação Infantil Asilda Röpke e Escola 
Municipal Getúlio Vargas – Educação Infantil e Ensino Fundamental, a realizar-se no 
dia 17 de novembro de 2023, das 11h às 14h, em cada instituição de ensino, conforme 
abaixo relacionado: 

 
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ASILDA RÖPKE 

Educadoras Infantis  

Nº Nome Votos 

1.  Aline Franciele Graebin Wutke 1 

2.  Aline Paula Dierings 1 

3.  Ana Célia da Silva 1 

4.  Ana Paula de Souza Oliveira 1 

5.  Andressa Letícia Sommerfelt Wagner 1 

6.  Camila Cristiane de Souza 1 

7.  Dirce Batista Silva 1 

8.  Edna Pereira das Graças Spier 1 

9.  Elizandra Morgenstern Haupt 1 

10.  Ivani Bergmann Schweig 1 

11.  Maria Aparecida Daniel da Silva 1 

12.  Marina Aparecida da Silva 1 

13.  Marlene Rode Fiedler 1 

14.  Maysa Aime Grams Bach 1 

15. Rosane Marcia Richter Michaelsen 1 

16. Simoni Andreia Krüger 1 

 

Funcionários do Administrativo, Cozinha e Serviços Gerais 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

 

Nº Nome Votos 

1.  Carin Cláudia Uhlmann da Silva Macedo 1 

2.  Cheila Cristine Appel Kramer 1 

3.  Clementina Pietrowski Miorando 1 

4.  Fabia Aparecida da Costa Vinciguerra 1 

5.  Marlice Luciane Bergmann Schweig 1 

6.  Marlice Petrakowicz Valentim 1 

7.  Sônia Clarice Pereira 1 

 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Nº Nome Votos 

1.  Nelci Vinciguerra Schmidt 2 

2. Nilza Siewert Gerling 1 

3. Ana Carla Ruckhaber 1 

 

Membros da APMF 

Nº Nome Votos 

1.  Andreia Niedermeyer Loeblain 1 

2.  Graciele Gabriel Mittanck 1 

3.  Lisângela Carla Joner Rambo 1 

4.  Ricardo Gomes da Silva Friedrich 1 

5.  Robson Francisco de Souza 1 

6.  Simoni Lenz Ernst 1 

7.  Taynara Morgenstern Kronbauer 1 

 

Membros do Conselho Escolar 

Nº Nome Votos 

1.  Adrielli Mozara Prunzel Rusch 1 

2.  Caroline Grings München  1 

3.  Caroline Olinda Siebert Gisch 1 

4.  Giselle Aro Scherer de Oliveira 1 

5.  Gustavo José Sachser 1 

6.  Juscilene Just Pudell 1 
 

 

ESCOLA MUNICIPAL GETÚLIO VARGAS – EDUCAÇÃO INFANTIL  
E ENSINO FUNDAMENTAL 

 
Professores 

Nº Nome Votos 

1.  Agatha Gabrielli Schneider Carvalho Radtke 1 

2.  Alyce Schwingel Barbosa Ames 1 

3.  Ana Paula de Oliveira 1 

4.  Ana Paula Muskopf Thiel 1 

5.  Andréia Letícia Batschke de Almeida 2 

6.  Anelisa Adriane Albrecht Reus 1 

7.  Camila Rodrigues de Souza Dilkin 1 

8.  Charlene Andreia Sott Doerner 1 

9.  Clarice Marlise Selke Layter 2 

10.  Cledia Janete Vinciguerra Schmidt 2 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

 

11.  Cleide Inês Dilkin Schweig 1 

12.  Daniele Carina Hoffmann Olsen 1 

13.  Daniele Volkmer 1 

14.  Denise Marlene Pagé 1 

15.  Elenir Mittank Bourscheid 2 

16.  Eliane Englert Hettwer 2 

17.  Elisangela da Silva Grande 1 

18.  Evelyn Kristiane Wutzke Fidler 1 

19.  Fabiane Muller 1 

20.  Gerson Jair Schulz 2 

21.  Graciela Aparecida Gregory Finckler 1 

22.  Ines Gertrudes Krüger 1 

23.  Ingetraud Weber Zimmermann 1 

24.  Ivonete do Carmo de Lourdes 1 

25.  Jennifer Juliana Becker Weiss 1 

26.  Joceli Pereira dos Santos 1 

27.  Juliana Natalia Müller 1 

28.  Karina Luiza Schweig 1 

29.  Kerlyn Tatiana Schulz Niesvald 2 

30.  Lays de Moura Santos 1 

31.  Leidismar Cristina Teixeira de Souza 1 

32.  Leina Joice Seidel Tiderke 1 

33.  Lizandra Maria Schneider Schwarz 1 

34.  Mariane Genevra Schiewe 2 

35.  Micheli Danzer 2 

36.  Monique Malikosky 1 

37.  Neiva Rosana Ragasson 2 

38.  Patricia Kunz 1 

39.  Rosane Schenknecht Lopes Messias 2 

40.  Sandra Luiz 1 

41.  Sheila Fabricia Schimanko 1 

42.  Simone Cristina Alves de oliveira Olivo 1 

43.  Suélyn Conceição Hagge 1 

 

Funcionários do Administrativo, Cozinha e Serviços Gerais 

Nº Nome Votos 

1.  Giane Jarla Hoffmann 1 

2.  Neusa Nadir Grunewald Gürtler 1 

3.  Neusa Inês de Oliveria 1 

4.  Valdete Leite de Souza 1 

5.  Valdina Dreissig 1 

6.  Elizandra Elza Zwick 1 

7.  Leila Suély Hitz Seyboth 1 

 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Nº Nome Votos 

1.  Nelci Vinciguerra Schmidt 2 

2. Nilza Siewert Gerling 1 

3. Ana Carla Ruckhaber 1 

 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

 

 
 

Membros da APMF 

Nº Nome Votos 

1.  Adriano Bucholz 1 

2.  Cesar Jair Raiter 1 

3.  Cristiano Alexandre Just 1 

4.  Jacson Rafael Hitz 1 

5.  Jair Lenz 1 

6.  Jefferson Rafael Henz 1 

7.  Lair Ayrton Eichlt 1 

8.  Leandro Grundemann 1 

9.  Lucineia Antunes de Lima Cordeiro 1 

10.  Marcos Gabriel da Cruz 1 

11.  Osmar Morais Barbosa 1 

12.  Renato Smaniotto 1 

13.  Rogério Walmir Hitz 1 

14.  Roseli Norenberg 1 

15.  Willian Sacher 1 

 

Conselho Escolar 

Nº Nome Votos 

1.  Ana Paula Martins de Castro 1 

2.  Carla Joceli Seibert Steffan 1 

3.  Claudinir Luís Sauer Groff 1 

4.  Darlan Maicon de Oliveira Morais 1 

5.  Dulcineia Luzia Siller Pruinelli 1 

6.  Edna Pereira das Graça  1 

7.  Evelyn  Wutzke Fidler 1 

8.  Janaina Maria Ribeiro Freita Pootz 1 

9.  Kaiza Kawani Fischers Spier 1 

10.  Merlin Tehlen Souza 1 

11.  Patricia Carine Scharer Mittanck 1 

12.  Patricia Quirino Alves Schleger 1 

13.  Rejiane Francisca de Souza Minnikel 1 

14.  Vanderléia Aparecida Siller 1 
 

 

 

Nova Santa Rosa, 13 de novembro de 2023. 

 

 


